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	УТВЕРЖДЕН
приказом от 31 августа 2011 года № 32


УЧЕБНЫЙ ПЛАН
муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста 
Сосновской начальной школы – детского сада
Спасского района Нижегородской области

на 2011 – 2012 учебный год

д. Сосновка 

Основные характеристики 
МБОУ Сосновской начальной школы – детского сада 
Количественный анализ успеваемости по итогам учебного года

	Учебный год
	1 ступень обучения

	
	Кол-во уч-ся
	Оставлены на 2 год
	% успеваемости
	На «4» и
«5»
	%

	2008 – 2009 
	5\2
	-
	100
	3\2
	60\100

	2009 – 2010 
	10
	-
	100
	4
	50

	2010 – 2011 
	9
	-
	100
	3
	75


Диаграмма успеваемости на «4» и «5» в %
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Условия обучения (2011– 2012 учебный год)
	Наполняемость детей, на которую рассчитано здание
	Количество детей в школе
	Средняя наполняемость классов
	Общее количество кабинетов
	Общее количество классов

	192
	9
	2,3
	1
	1


Число классов по параллелям (2011– 2012 учебный год)
	Класс 
	Кол-во учащихся

	1
	3

	2
	3

	3
	2

	4
	1


Педагогический коллектив (2011– 2012 учебный год)
	Всего учителей
	Образование 
	Уровень квалификации
	Категория 

	
	Высшее
	Неоконченное высшее
	Среднее специальное
	Среднее
	Заслуженный учитель
	Отличник народного
просвещения.
	Старший учитель
	Учитель-методист   
	Высшая
	1
	2
	Без

категории

	4
	4
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	1
	1
	1


УЧЕБНЫЙ ПЛАН

(начальные классы)

	Общеобразовательные

области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	Класс-комплект

1 – 4 

	
	
	1
	2
	3
	4

	Филология 
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное  

чтение
	4
	4
	4
	4

	
	Иностранный  язык
	
	2
	2
	2

	Математика 
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Естествознание 
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Искусство 
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физкультура
	3
	3
	3
	3

	Технология
	Технология
	1
	1
	2
	2

	
	Гражданское образование и история
	-
	1
	1
	1

	Компонент образовательного учреждения
	
	-
	2
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	
	21
	26
	26
	26

	
	
	5-дневная учебная неделя
	6-дневная

учебная неделя
	6-дневная учебная неделя
	6-дневная учебная неделя


Учебный план 3 класса для обучения по специальной (коррекционной) программе 8 вида на дому
	Образовательные области
	Учебные предметы 
	Количество                                               часов в неделю

	Филология
	Письмо   и развитие речи                       
	2

	
	Чтение и развитие речи
	2

	Математика 
	Математика 
	2

	Обществознание
	Развитие устной речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности (окружающий мир)
	1

	Технология
	Трудовое обучение
	1

	Итого 
	
	8


            Пояснительная  записка к учебному плану школы

При разработке учебного плана использованы следующие нормативные документы:  

· Закон Российской Федерации «Об образовании».

· Региональный базисный учебный план общеобразовательных учреждений Нижегородской области, утвержденный приказом №57 от 04.03. 2005 Министерства образования и науки Нижегородской области

· Гигиенические требования к условиям обучения в образовательных учреждениях СанПин 2.4.2.1178-02, 2010 г.
· Письмо департамента образования и науки «О порядке организации индивидуального обучения больных детей на дому» от 27. 02. 96 № 02-12

· Письмо Министерства народного образования РСФСР от 14 ноября 1988г. №  17- 253 – 6 «Об индивидуальном обучении больных детей на дому»

· Устав школы
Предметы и количество часов включены в учебный план с согласия родителей. Обучение осуществляется по программе специальных (коррекционных) образовательных учреждений (8 вида) М., «Просвещение» 2008г. под редакцией В.В. Воронковой.
Пояснительная записка

к учебному плану школы

При разработке учебного плана использованы следующие нормативные документы:  

· Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2010 года № 889 «О внесении изменений в Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки от 9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении Федерального базисного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования».
· Приказ Министерства образования и науки Нижегородской области от 04.03.2005 г. № 57. «Об утверждении регионального базисного учебного плана общеобразовательных учреждений Нижегородской области».
· Письмо министерства образования Нижегородской области от 12.04.2011 № 316-01-52-1430/11.
· Методические рекомендации к Базисному учебному плану начального общего образования в 2011 – 2012 учебном году (1 класс)».

· Закон Российской Федерации «Об образовании».

· Типовое положение об общеобразовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста Российской Федерации.
· Санитарно – эпидемиологические правила и нормативы (СанПиН 2.4.2.2821 – 10), утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г.
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 г № 373 «Об утверждении и введении в действие ФГОС начального общего образования».
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 26.11.2010 № 1241 «О внесении изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373».
· Письмо Министерства образования Нижегородской области «О введении третьего часа физической культуры» от 08.04.2011 г. № 316-01-52-1403/11.
· Приказ Министерства образования Нижегородской области от 15.03.2010 № 224 «О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Нижегородской области на переходный период». 
· Устав школы.

· Основная образовательная программа начального общего образования, утвержденная приказом от 30.05.2011 года № 28.
Учебные предметы в учебном плане начальной школы представлены в полном объеме, с соблюдением максимально допустимой недельной нагрузки по каждому предмету. Занятия в начальных классах организуются по шестидневной рабочей неделе в одном классе - комплекте. В 1 классе пятидневная рабочая неделя уроки ведутся по 35 минут. В первом классе организуется ступенчатый режим.
Исходя из анализа учебной деятельности образовательного учреждения, с учетом потребностей родителей с 2010 – 2011 учебного года в рамках национально – регионального компонента ведется предмет гражданское образование и история во 2 – 4 классах.

Школьный компонент представлен групповым занятием по немецкому языку.

В связи с переходом на ФГОС НОО в соответствии с  основной образовательной программой начального общего образования в 1 классе реализуется традиционная программа «Планета знаний», под редакцией И.А. Петровой, во 2 – 4 классах – традиционная программа «Школа России» под редакцией А.А. Плешакова. Для ведения 3 часа физической культуры условия созданы.
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